
 
 

 Výběr synodních delegátů z řad farníků 

III. část Směrnice pro výběr synodních delegátů 
potvrzené dne 24. 11. 2023 Tomášem Holubem, biskupem plzeňským,  

jako příloha Organizačního řádu Diecézní synody 

Podle kán. 463 § 1, 5° CIC delegáty diecézní synody z řad „křesťanů laiků, 

včetně členů společností zasvěceného života“ volí diecézní pastorační rada, 

a to „způsobem a v počtu stanoveném diecézním biskupem“. Diecézní biskup 

tímto stanovuje způsob této volby a vyhrazuje si možnost udělit výjimku, 

o kterou může požádat kdokoli z diecéze, a to přes e-mail synoda@bip.cz.  

1. Kdo volbu koordinuje: Pastorační rada farnosti si zvolí (vybere) jednoho ze svých členů, který bude 

koordinovat celý proces výběru kandidáta pro volbu synodního delegáta (tzv. „koordinátor výběru“). 

Jeho jméno zašle spolu s e-mailovým kontaktem synodnímu týmu (na synoda@bip.cz). V případě 

potřeby (např. je-li vybraný koordinátor výběru zároveň kandidátem) může s rolí koordinátora 

výběru pomoci, případně ji i celou převzít, předseda PRF.   

2. Kdo může volit: Právo zvolit kandidáta pro volbu synodního delegáta má, dle níže uvedených 

pravidel, členové každé pastorační rady sídelní farnosti společně se členy ekonomické rady téže 

farnosti, případně se členy synodních skupin působících ve farnosti během diecézní fáze celocírkevní 

synody o synodalitě (tzv. „oprávnění volitelé“). 

2.1. Pokud některá z excurrendo spravovaných farností má vlastní pastorační radu, pro účely 

této volby bude spojena s pastorační radou farnosti sídelní. Výjimky řeší biskup. 

2.2. Kněží se vlastního hlasování o kandidátovi neúčastní (volí si při jiné příležitosti vlastní 

zástupce), mohou však být volebnímu jednáni přítomni. 

2.3. V případě, že ve farnosti působila jedna či více synodních skupin, které zaslaly zápisy ze svých 

setkání na biskupství, jejich členové mají právo se účastnit volby kandidáta na synodního 

delegáta farnosti jako volitelé. Spolu se členy PRF a ERF se tak stávají „oprávněnými voliteli“. 

2.4. Synodní skupiny budou o možnosti zapojit se do volby kandidáta na synodního delegáta 

informovány z biskupství e-mailem dle mail-listu synodních skupin. 

2.5. Koordinátor výběru dostane z biskupství kontakt na synodní skupinu a farního synodního 

koordinátora (tj. toho, kdo ve farnosti v rámci diecézní fáze celosvětové synody o synodalitě 

koordinoval práci synodních skupinek). 

2.6. Koordinátor výběru synodní skupinu či skupiny ve své farnosti (či propojené excurrendo farnosti) 

osloví nejpozději 14 dní před termínem volby a pozve je k účasti na volbě, a to buď jednotlivě, 

nebo skrze moderátora skupiny, případně skrze farního synodního koordinátora. 

2.7. V případě nejasného či proměnlivého složení synodní skupiny se na pravidlech přizvání 

účastníků synodních setkání společně domluví koordinátor výběru a farní synodní koordinátor. 

Pokud se nebudou schopni shodnout, otázku rozhodne biskup.  

3. Kdo může být volen: Za kandidáta na synodního delegáta je volitelný kterýkoli katolický křesťan 

(s výjimkou kněží, ale včetně „koordinátora výběru“ a dalších členů ERF a PRF) splňující tyto 

podmínky: 

3.1. nejpozději v den voleb dosáhl 16 let; 

3.2. zpravidla se účastní slavení nedělní eucharistie ve farnosti (či excurrendo spravované farnosti), 

ve které probíhá volba, nebo pro něhož je tato farnost důležitým prostorem k jeho křesťanskému 

životu a službě; 

3.3. je srozuměn se smysluplností synodních otázek; 

mailto:synoda@bip.cz
mailto:synoda@bip.cz


 
 

3.4. souhlasí s navržením na kandidáta; 

3.5. zaváže se k aktivní spolupráci na průběhu a slavení synody během celého jejího trvání včetně 

účasti na třech generálních shromážděních konaných o prodloužených víkendech. 

4. Kdo navrhuje: Kandidáta na volbu za synodního delegáta může navrhnout pastorační radě farnosti 

prostřednictvím koordinátora výběru či jiným jím určeným způsobem kdokoli z farnosti. Tato 

možnost a způsob navrhování spolu s popsáním role a nároků na synodního delegáta musí být 

v ohláškách, na vývěskách a na farním webu či zpravodaji oznámeny minimálně 14 dní před 

konáním vlastní volby. S návrhem za kandidáta musí navrhovaný předem souhlasit. 

5. Způsob volby: Všichni oprávnění volitelé a všichni navržení kandidáti, kteří kandidaturu přijali, musí 

být o termínu a místu konání volby osobně či korespondenčně informováni a k volbě pozváni 

(oprávnění volitelé alespoň 14 dní před termínem volby). Volba kandidáta na synodního delegáta 

probíhá v atmosféře pastoračního rozlišování nesené vzájemným nasloucháním a modlitbou. 

5.1. Vlastní hlasování je tajné a právoplatně je zvolen ten, kdo získá nadpoloviční počet hlasů 

(tzv.  „absolutní většinu“) ze všech přítomných oprávněných volitelů, a to za přítomnosti 

nadpoloviční většiny členů pastorační rady farnosti a nadpoloviční většiny členů ekonomické 

rady farnosti.  

5.2. Je vyloučena možnost hlasování dopisem, elektronicky či skrze zástupce.  

5.3. Jestliže v 1. kole nadpoloviční počet hlasů ze všech přítomných oprávněných volitelů nezíská 

nikdo, koná se stejným způsobem a pokud možno při tomtéž jednání 2. kolo. 

5.4. Jestliže ani ve 2. kole nadpoloviční počet hlasů ze všech přítomných oprávněných volitelů 

nezíská nikdo, koná se, opět pokud možno při tomtéž jednání, 3. kolo. Do 3. kola postoupí již jen 

dva kandidáti, kteří ve 2. kole obdrželi nejvíce hlasů, přičemž pokud dva či více navržených 

obdrželi stejný počet hlasů, do 3. kola postupují ten či ti mladší z nich. 

5.5. Pokud ani jeden z účastníků 3. kola nezíská nadpoloviční počet hlasů všech přítomných 

oprávněných volitelů, není zvolen žádný kandidát a obsazení či neobsazení tohoto místa 

delegáta připadne svobodnému výběru ze strany biskupa. 

6. Náhradník: Pokud nastane situace, kdy synodní delegát nebude moci pokračovat v aktivní 

spolupráci na průběhu a slavení synody, bude tato skutečnost oznámena biskupovi, který rozhodne, 

zda a jakým způsobem bude vybrán nový delegát, který stávajícího nahradí. 

7. Zřeknutí se volby: Oprávnění volitelé se mohou v jakémkoliv okamžiku volby delegáta rozhodnout 

tajným hlasováním, platným při dosažení kvalifikované 2/3 většiny hlasů všech přítomných 

oprávněných volitelů, že se zřeknou práva volby kandidáta na synodního delegáta a že postoupí 

obsazení či neobsazení tohoto místa delegáta svobodnému výběru ze strany diecézního biskupa.  

8. Oznámení volby: O volbě kandidáta na synodního delegáta (resp. o zřeknutí se práva volby) 

a o přijetí závazků zvolených kandidátů aktivně se podílet na průběhu, jednání a slavení synody je 

vyhotoven zápis (na přiloženém formuláři), který na místě volby podepíše předseda pastorační rady, 

koordinátor výběru a zvolený kandidát. Zápis je do 29. 2. 2024 zaslán synodnímu týmu 

(na synoda@bip.cz). Po potvrzení volby diecézní pastorační radou a biskupem je pak zvolený 

synodní delegát představen farnosti při nedělní liturgii spojené s požehnáním pro jeho službu. 

9. Diecézní pastorační rada: Jména zvolených kandidátů na synodní delegáty projedná diecézní 

pastorační rada a každého takto zvoleného kandidáta zpravidla doporučí biskupovi ke jmenování 

synodním delegátem. Pouze pokud by zjistila nějakou zásadní překážku pro jmenování, dotyčného 

kandidáta nedoporučí. Konečné rozhodnutí o jmenování či nejmenování takto vybraných kandidátů 

je na diecézním biskupovi. 

10. Náklady: Náklady spojené s účastí na slavení synody budou delegátům uhrazeny. 

mailto:synoda@bip.cz

